关于2016年下半年全国高校教师网络培训计划的通知

 为贯彻落实《国务院关于加强教师队伍建设的意见》和《教育部关于全面提高高等教育质量的若干意见》，促进优质教学成果的应用与共享，进一步提高高校教师教学能力、业务水平和综合素养，根据教育部相关工作部署，现公布2016年下半年全国高校教师网络培训计划，有关事宜通知如下。

一、培训内容与对象
高校教师网络培训从教师发展需求出发，以提高教师师德水平和教学能力为目标，内容突出教育教学理念与方法、信息技术在教学中的应用、教师科研能力及综合素养提升等。培训对象为高校承担与所培训课程相同或相近教学任务的在职教师，重点是中青年教师。
二、培训方式
培训通过全国高校教师网络培训平台和移动学习平台进行，分为同步直播培训和在线点播培训。同步直播培训是固定时间开展的培训，学员可与主讲人实时沟通、交流（具体课程及参训方式见附件1）。在线点播培训不受时间和地点限制，通过网络进行自主学习和互动交流（ 具体课程见附件2）。同时，每周一至周四下午安排网络直播讲座，作为上述培训课程的补充，由参训教师或高校自主选择收看（具体讲座见附件3）。
三、培训证书
对经学校有关部门推荐参加培训的教师，考评合格后由全国高校教师网络培训中心颁发培训结业证书。对参训达到一定标准的教师，可颁发教育部高等教育司和教师工作司共同签发的“高等学校骨干教师培训证书”，具体标准参见网培中心发布的《高校教师网络培训证书管理暂行办法》。对参加培训并获得证书的教师，所在学校应承认其接受培训的经历，计入继续教育学时。
四、参加方法
请教师本着专业相近、课程相近原则报名参加培训，每位教师每年限报一门（包含同步直播培训和在线点播培训）课程，请报名教师于9月19日前填写报名表，并到教务处教师教学能力发展中心备案（联系人：徐海燕，电话：9232），通过审核后在全国高校教师网络培训中心（以下简称“网培中心”）网站（http://www.enetedu.com）、移动学习APP（教师发展在线）或微信公众号（enetedu）上提前注册报名。具体培训信息可在“网培中心”网站查询。
参训教师的培训费先由教师个人垫付，待完成学习内容并取得“高等学校骨干教师培训证书”后，凭缴费发票、证书原件、复印件到教务处教师教学教育能力发展中心确认、审核、报销。
附件：1.2016年下半年同步直播培训课程表
2.2016年下半年在线点播培训课程目录
3.2016

 HYPERLINK "http://www.cup.edu.cn/rsc/docs/2016-08/20160829100538122490.docx" 年下半年网络直播讲座表
4

 HYPERLINK "http://www.cup.edu.cn/rsc/docs/2016-08/20160829102708070819.docx" .教育部全国高校教师网络培训报名表